A análise técnica será realizada com base no Relatório de Aplicação de Recursos de
Loterias e Prognósticos (9913836), no Plano Estratégico de Aplicação dos Recursos (10043928), bem
como no Ofício nº 223/2021/CBDE (10248186), apresentados pela CBDE.

3.3. A CBDE recebeu no ano de 2020 o montante de R$35.735.341,39 (trinta e cinco milhões,
setecentos e trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta e nove centavos).

3.4. Informa a utilização de R$13.303.264,93 (treze milhões, trezentos e três mil, duzentos e
sessenta e quatro reais e noventa e três centavos), conforme contido no Plano Estratégico de Aplicação
dos Recursos (10043928).

3.5. Quanto a utilização dos valores, a entidade em seu relatório (SEI nº 9913836, página 5 a 7),
descreve no documento “Anexo II – Da utilização dos recursos 2020 (Quadro Geral) ”, os programas,

[...]

foi de R$5.370.068,37 (cinco milhões, trezentos e setenta e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos).

3.7. Para a utilização na Formação de  Recursos Humanos, foi indicada a realização do
Seminário do Desporto Escolar 2019 e Seminário do Desporto Escolar 2020, no valor total de
R$211.227,11 (duzentos e onze mil, duzentos e vinte e sete reais e onze centavos). 

3.8. Nos Programas e Projetos de participação em Eventos Esportivos, a Entidade registra a
participação em competições internacionais, com o valor utilizado de R$1.727.630,80 (um milhão,
setecentos e vinte e sete mil, seiscentos e trinta reais e oitenta centavos) na qual destacamos a
participação na Gymnasíade 2020, WSC Volei 2020, WSC futsal 2020, WSC Basquete 3x3 2020, WSC
Handball 2020, bem como cinco eventos realizados em 2019, com destaque na devolução de valores do
Sulamericano 2019 e WSC Orientação 2019.

[...]

valores utilizados para pagamento de remuneração dos dirigentes, pagamento de serviços de
manutenção da entidade como aluguel de equipamentos, despesas comerciais e marketing e
investimentos, como aquisição de equipamentos de informática e móveis, totalizando o valor de
R$5.554.025,29 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil e vinte e cinco reais e vinte e nove
centavos).

3.10. A Entidade afirma que realizou diretamente os projetos, não havendo informação a ser
analisada quanto critérios de escolha e respectiva prestação de contas de eventuais entidades
beneficiadas com tais recursos.

[...]

A Entidade informa, considerando receitas e despesas realizadas, com o superávit
apresentado, a utilização de  valores superavitários  para execução das atividades de 2020 adiadas para
2021:

O resultado financeiro da CBDE, no ano, considerando todas as receitas e despesas realizadas,
apresentou um superávit de R$22.145.557,65 (vinte e dois milhões, cento e quarenta e cinco mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). Estes recursos serão destinados à
execução das atividades de 2020 adiadas para 2021, e um saldo será mantido nas respectivas contas
bancárias da Atividade meio e da Atividade Fim, a fim de zelar pela manutenção do equilíbrio

[...]

participantes, gastos com o fomento e qualificação dos participantes da política pública, além das
quantias despendidas com a manutenção da Entidade.

4.10. Em virtude do cenário da pandemia da COVID-19, a Entidade inovou com a realização de
eventos na modalidade on-line, com o destaque da participação de 94.507 (noventa e quatro mil,
quinhentos e sete) participantes nesses eventos, conforme a seguir consignado (10248186):

Quanto aos eventos realizados na modalidade on-line, conforme apresentado no Plano Estratégico
de Aplicação de Recursos - PEAR 2020 Realizado (encaminhado via Ofício n. 205/2021/CBDE, de